
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 29  del Reg. 
 

Del 13.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

NOMINA  COMMISSIONE  PER  LA  SELEZIONE  

DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE    E    

COMPROVATA    SPECIALIZZAZIONE   PER IL 

CONFERIMENTO  DI  UN INCARICO DI LAVORO 

AUTONOMO EX ART. 7, COMMA  6 DEL D.LGS. 

N. 165/2001 AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 2)  

DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  CON  LA  

LEGGE  N.  79  DEL  29 GIUGNO 2022, 

'ULTERIORI   MISURE  URGENTI  PER  

L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO NAZIONALE  DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)' - 

PROFESSIONISTA ESPERTO CON FUNZIONI 

TECNICHE FT - PROFILO <<MIDDLE>>.   
 

 
 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 29 del 13.02.2023 

N. 118 Del 07.03.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  PER  LA  SELEZIONE  DI N. 1 ESPERTO 

DI PARTICOLARE    E    COMPROVATA    SPECIALIZZAZIONE   

PER IL CONFERIMENTO  DI  UN INCARICO DI LAVORO 

AUTONOMO EX ART. 7, COMMA  6 DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI 

DELL'ART. 11 COMMA 2)  DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, 

N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  CON  LA  LEGGE  N.  79  

DEL  29 GIUGNO 2022, 'ULTERIORI   MISURE  URGENTI  PER  

L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO NAZIONALE  DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR)' - PROFESSIONISTA ESPERTO CON FUNZIONI 

TECNICHE FT - PROFILO <<MIDDLE>>.   

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di febbraio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 31/12/2022, con la quale sono 
state impartite direttive al sottoscritto per la procedura di cui all’oggetto; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 
ai sensi del quale ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR 
provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 



 

 

per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di 
comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che 
detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata 
massima di 36 mesi; 
VISTO l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 che prevede: "Le risorse finanziarie per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ripartite tra le amministrazioni 
interessate non utilizzate in quanto superiori a quelle impegnate nei contratti stipulati con i 
vincitori del Concorso Coesione, possono essere destinate dalle predette amministrazioni per 
stipulare contratti di collaboratone ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica.” 
DATO ATTO che: 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 
rendeva noto che il Comune di Sinagra (ME) è destinatario delle risorse finanziarie 
nella misura di € 115.098,69, per la stipula di un contratto di collaborazione ex art. 
7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., con professionista per 
l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, 
alternativamente con profilo junior o middle; 

- l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine predisposte 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e secondo le scelte dell’Ente, dovrà 
corrispondere al profilo di MIDDLE con impiego per numero massimo giornate 
annue pari 100 e per un budget di spesa complessiva pari ad € 115.098,69 nel 
triennio (€ 38.366,23 annui); 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con successivi appositi disposizioni, da 
ultimo con Circolare prot. n. 26215 del 05/12/2022 forniva ulteriori indicazioni 
operative per la procedure di selezione di cui sopra e metteva a disposizione 
specifica documentazione (Schema di Contratto di collaborazione - Allegato 2, 
Linee guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo - Allegato 3); 

PRESO ATTO delle informazioni e della documentazione pubblicate sul sito 
istituzionale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale (aggiornate alla data del 
19/10/2022), in merito alla procedura di selezione di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno (c.d. interpello). Solo in caso di esito negativo 
dell’interpello interno dell'Ente, ai fini dell’individuazione delle professionalità 
necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di 
un Avviso pubblico. 

DATO ATTO che: 
- con avviso di interpello interno, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 

09/01/2023 e all’Albo Pretorio On Line dal 09/01/2023 al 16/01/2023 – Numero 
Registro Pubblicazioni n°30/2023 del 09/01/2023, in atti, si informava il personale 
dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per 
l’affidamento dell’incarico di che trattasi; 

- l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato 
avviso non sono pervenute manifestazioni di interesse, appurando pertanto 
l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per 



 

 

l’ambito di competenza ed esperienza ricercato. 
VISTA la Determina Dirigenziale n°30/R.G. del 17/01/2023, con la quale si è deciso: 

1) Di dare atto che le premesse si intendono interamente ed integralmente 
richiamate e trascritte; 

2) Di indire avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto di particolare e 
comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ai sensi dell’art. 11 
comma 2) del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con 
la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (pnrr)” - professionista esperto con funzioni tecniche ft - 
profilo <<middle>>”, con esperienza lavorativa superiore a tre anni.; 

3) Di approvare l’allegato schema di bando di selezione pubblica (allegato a), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, avente ad oggetto la 
selezione di n. 1 esperto con funzioni tecniche - profilo <<middle>>, per 
l’attuazione degli interventi ricadenti nelle competenze dell’area pianificazione 
urbanistica edilizia privata e lavori pubblici del comune di Sinagra (ME), con il 
conferimento di incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di valutazione 
comparativa, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
s.m.i., a titolarità del comune di Sinagra (ME); 

4) Di approvare l’allegato schema di domanda di partecipazione (allegato 1), che fa 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5) Di dare atto che con il candidato a cui verrà conferito l'incarico di esperto con 
funzioni tecniche - profilo <<middle>> verrà stipulato un contratto di 
collaborazione senza alcun vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito 
contratto di lavoro autonomo, nel rispetto delle disposizioni previste dalla 
normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico. il contratto di 
collaborazione avrà una durata non superiore di 36 mesi. l'agenzia per la coesione 
territoriale al ricevimento del contratto di collaborazione trasferirà 
all'amministrazione l'importo a copertura dei costi del primo anno di compenso 
previsto nell'ambito degli incarichi di prestazione professionale; 

6) Di prendere atto ed approvare lo schema di contratto di collaborazione (allegato 
2) e le linee guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo (allegato 3), 
predisposte dall'agenzia per la coesione territoriale, che allegate alla presente ne 
fanno parte integrante e sostanziale; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
comune di sinagra (me), nella sezione “amministrazione trasparente” - sezione 
concorsi nonché di provvedere alla pubblicazione dello stesso sull'albo on-line 
dell'ente; 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Ordini Professionali degli 
Ingegneri e Architetti della Città Metropolitana di Messina, al Sindaco, 
all'Assessore ai Lavori Pubblici, al Segretario Generale, all’Ufficio Personale per il 
seguito di competenza, nonché al Presidente del Consiglio Comunale.  

PRESO ATTO che, nei tempi di pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, dal 17/01/2023 al 06/02/2023, sono pervenute n°17 richieste di 
partecipazione alla suddetta selezione;  
ATTESA la necessità di definire le procedure di riferimento; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione che provveda agli 
adempimenti previsti dall’art. 4 dell’Avviso di Selezione; 
PRESO ATTO che l’art. 4 comma 3) dell’Avviso di selezione in argomento 
testualmente recita: ……..3. La verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature è 



 

 

effettuata da una apposita Commissione composta da tre membri, ossia un Presidente e due 
Componenti, coadiuvati da un Segretario, scelti nell'ambito dei personale 
dell'Amministrazione interessata o di altra Pubblica Amministrazione in relazione alle 
specificità tematiche, professionali o tecniche richieste dalla selezione e secondo la normativa 
vigente, che possono svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche o informatiche 
tramite l'impiego di tecnologie che permettono la partecipazione e comunicazione a 
distanza……….; 
RAVVISATA la necessità di nominare un commissario esperto nella materia oggetto 
del concorso, che non si trova in condizioni di incompatibilità e di impossibilità a 
svolgere l’incarico di Commissario; 
ACCERTATO che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita 
pari opportunità tra uomini e donne, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 
1 lett a) del D.Lgs. n°165/2001; 
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii., da parte del sottoscritto Responsabile, nei 
confronti dei destinatari del presente atto; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000; 
CHE all’uopo interpellato per le vie brevi ha aderito alla proposta di nomina, in qualità 
di commissario esterno l’Ing. Basilio Sanseverino, giusta manifestazione di 
disponibilità prot. n. 2072 del 09/02/2023; 
RITENUTO di provvedere in merito 

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni Locali” ed il 
sistema di classificazione del personale degli Enti Locali; 
VISTI: 
- l’ art.107 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
- l’art.4 co.2 D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 
- il D.L. 24/06/2014 n.90 convertito in L. 11/08/2014 n.114; 
- la Determina Sindacale n. 03 del 04/01/2023 con la quale il sottoscritto è stato 
individuato e nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici – Patrimonio e Manutenzione, con l’attribuzione delle 
funzioni dirigenziali; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii. e del Regolamento 
Comunale sui controlli interni; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto 
dall’art.1 comma 41 legge n .  190/2012 e  s . m . i .  non sussistono casi di conflitto di 
interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
VISTO O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente ed integralmente 
richiamate e trascritte; 
2) DI NOMINARE i componenti della Commissione per la selezione n. 1 esperto di 

particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di 
lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11 



 

 

comma 2) del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con 
la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (pnrr)” – professionista esperto con funzioni tecniche 
ft - profilo <<middle>>, nelle persone dei Signori: 

- Presidente: Dott. Pietro CURRAO – Segretario Comunale; 
- Componente interno: Dott.ssa Rosalia SVELTI - Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 
- Componente esterno. Ing. Basilio SANSEVERINO – Esperto; 
- Segretario: Geom. Giuseppe FRANCHINA – Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
3)  DI RICONOSCERE ai componenti della suddetta Commissione esaminatrice, se 

ed in quanto dovuti, un compenso che sarà determinato con successivo atto 
gestionale, sulla base di quanto previsto dal D.P.C.M. 24/04/2020, con 
imputazione sul finanziamento messo a disposizione dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale con Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti della suddetta 
Commissione come sopra individuati; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
del Comune di Sinagra (ME), nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 
Sezione Concorsi nonché di provvedere alla pubblicazione dello stesso sull'Albo 
on-line dell'Ente; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, all'Assessore ai 
Lavori Pubblici, all’Ufficio Personale per il seguito di competenza, nonché al 
Presidente del Consiglio Comunale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 07.03.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  08.03.2023   al  23.03.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.03.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


